
  
М А Г А Д А Н С К А Я    О Б Л А С Т Ь 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 
 

18.09.2008 Магадан № 368-па  
 
  

 

Об утверждении Положения о выплате инвалидам, родителям детей-
инвалидов компенсации расходов, связанных с эксплуатацией 

транспортных средств, полученных через департамент социальной 
поддержки населения администрации Магаданской области 

 

 

 

Во исполнение Закона Магаданской области от 25 декабря 2006 г.           

№ 795-ОЗ «Об областной целевой программе «Социальная защита 

инвалидов в Магаданской области» на 2007-2009 годы», в целях 

предоставления мер социальной поддержки инвалидам, семьям с детьми-

инвалидами  администрация Магаданской области   п о с т а н о в л я е т:   

1. Утвердить прилагаемое Положение о выплате инвалидам, 

родителям детей-инвалидов компенсации расходов, связанных с 

эксплуатацией транспортных средств, полученных через департамент 

социальной поддержки населения администрации Магаданской области 

(далее – Положение).  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить   

на заместителя губернатора области Положиёва А.В. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 

Губернатор 

Магаданской области 

  

Н. Дудов 
 



 2

 Утверждено  
 

постановлением администрации 
Магаданской области 

 
от 18.09.2008 № 368-па 

 

                                      
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 

о выплате инвалидам, родителям детей-инвалидов компенсации 
расходов, связанных с эксплуатацией транспортных средств, 

полученных через департамент социальной поддержки населения 
администрации Магаданской области                            

 
 

 
1. Компенсация расходов, связанных с эксплуатацией транспортных 

средств, полученных через департамент социальной поддержи населения 

администрации Магаданской области (далее – компенсация расходов), 

осуществляется департаментом социальной поддержи населения 

администрации Магаданской области (далее – департамент) на основании 

заявления инвалида, родителя ребенка-инвалида.  

К заявлению прилагаются: 

- справка МСЭ об установлении инвалидности; 

- паспорт (свидетельство о рождении – для  ребенка-инвалида в 

возрасте до 14 лет); 

- технический паспорт транспортного средства, выписанный на имя 

инвалида, родителя ребенка-инвалида;  

-  талон о прохождении государственного технического осмотра; 

- водительское удостоверение. 

2. Инвалиды, родители детей-инвалидов могут обратиться в 

департамент лично либо путем направления заявления и документов по 

почте.  
 



 3

 

Документы, необходимые для получения компенсации расходов,  

могут быть представлены как в подлинниках, так и в копиях, заверенных в 

установленном порядке.  

3. Компенсация расходов начисляется в размере четырех 

ежемесячных денежных выплат, установленных статьей 28.1 

Федерального закона от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации», и выплачивается  ежегодно 

равными частями по полугодиям.  

4. Компенсация расходов производится путем зачисления средств на 

имеющиеся или открываемые счета в кредитных учреждениях либо через 

организации федеральной почтовой связи.  

Расходы по доставке компенсации производятся за счет средств 

областного бюджета.    

5. Решение о назначении компенсации расходов принимается 

департаментом в течение 10 дней с даты поступления заявления со всеми 

необходимыми документами, установленными в соответствии с пунктом 1  

настоящего Положения. 

Компенсация расходов не назначается в случаях предоставления 

неполного перечня документов, установленного пунктом 1 настоящего 

Положения. 

6. Компенсация расходов выплачивается инвалиду, родителю 

ребенка-инвалида с месяца, следующего за месяцем обращения.  

7. Начисление компенсации расходов не производится в случаях 

лишения инвалида, родителя ребенка-инвалида права управления 

транспортным средством на весь период лишения права.  

В случае лишения инвалида, родителя ребенка-инвалида права 

управления транспортным средством в полугодии, за  которое ему уже 

выплачена компенсация расходов, полученная сумма исключается из 



 4

размера компенсации, начисляемой за полугодие, в котором он начнет 

эксплуатировать транспортное средство.  

Размер компенсации расходов за полугодие, в котором инвалиду 

вновь предоставлено право управления транспортным средством, 

определяется пропорционально числу полных месяцев, в течение которых 

он будет пользоваться транспортным средством в данном полугодии.  

  

 

___________________________________ 

 

 

 

 

 

 

  
 


